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مهنوش آذرمعتمدی، عضو سابق 
شورای شهر تهران| سهم زنان در مدیریت 
شهری نه‌تنها به حضور آنان در شورای 
شهر ختم نمی‌شود، بلکه زنان باید در تمام 
عرصه‌ها ازجمله سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی و عرصه‌های دیگر نیز حضور 
داشته باشند. زنان باید فعالیت چشمگیری 
در حوزه‌های معطوف به زنان داشته باشند و 
آن را به سایر بخش‌ها نیز منعکس و پراکنده 
کنند. چرا که مردان هر چقدر در امور زنان 
کارشناس باشند، نمی‌توانند احساس، عواطف 
و نیاز‌های یک زن در شهر را شناسایی کنند؛ 

این شناسایی از ریشه‌یابی آغاز می‌شود.
زنان به درستی می‌توانند مشکلات یک زنی 
که در شهر زندگی می‌کند را ریشه‌یابی کنند. 
دردهای آنان را به عنوان همجنس بشنوند و 

سپس به حل مشکلات آنها بپردازند.
عده‌ای از کارشناسانی که در شورای شهر 
و مجلس شورای اسامی وظیفه قانونگذاری 
و تنظیم لوایح را به عهده دارند و قوانینی را 
پیشنهاد می‌دهند، باید از زنانی باشند که 

نیاز‌های واقعی زنان را عمیقا درک می‌کنند.
در سال‌هایی که به‌عنوان خادم و برگزیده 
مردم در شورای شهر فعالیت می‌کردم، به 
مسائلی جزیی برخورد می‌کردم که کارشناسان 
آقا حتی با توانمندی بیشتر، به ندرت به آنها پی 
می‌بردند. به‌عنوان مثال و به‌عنوان جزیی‌ترین 
مساله‌ای که در سال‌های خدمت به آن برخورد 
کردم، مسأله جوی‌های آب بود که بسیاری از 
بانوانی که به همراه فرزندان از تاکسی و یا سایر 
خودروها  پیاده می‌شدند، به درون آنها سقوط 
می‌کردند. بارها این مسأله را پیگیری کردیم و 
از مسئولان خواستیم که این مسأله را پیگیری 
كرده و روی جوی‌های شهر را بپوشانند. زنان 
همواره نکات ریزی را خواهند دید که مردان از 
کنار آنها ساده می‌گذرند و اینطور مسائل ساده 

انگاشته می‌شود.
حضور زنان برای بحث‌های کارشناسی در 
شورای شهر و یا مجلس شورای اسلامی واجب 
است و حضور آنان به تخصیص امکانات به زنان 
و حل مشکلات و درک نیاز‌های آنان کمک 

خواهد کرد.

نگاه

در بسیاری از امور نیازمند نگاه زنانه‌ایم

سهم زنان از کرسی‌های بهشت

رفعت بیات، نماینده سابق مجلس 
شورای اسلامی| زنان به همان میزانی که در 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران و تثبیت حکومت 
در رأی دادن و حمایت از ارزش‌های آن خصوصا 
در دفاع مقدس نقش و سهم داشته‌اند و در 
بحران‌های مختلف سنگ زیرین اسیاب و نمونه 
صبر بوده‌اند، می‌توانستند در مدیریت کلان و 
خرد از ریاست جمهوری، وزارت، استانداری و 
بالاخره در مدیریت شهری هم مشارکت کنند و 
به دلیل ویژگی‌های روانشناختی و خصلتی که 
دارند، عملکرد بهتر و موثرتری داشته باشند. 
حداقل اگر وضع بهتر از وضع موجود ایجاد 

نمی‌کردند، بدتر از این نمی‌شد.
پاکدستی زنان از همان ویژگی‌ها و 
خصلت‌هایی است که درحال حاضر جامعه 
از عدم وجود صددرصدی آن در بین عده‌ای 
از دولتمردان در رنج است. دقت کرده‌اید که 

تاکنون در پرونده‌های فساد اقتصادی جای پایی 
از خانم‌ها نیست؟

بالطبع فرصت دادن به آنها به نفع مردم و 
توسعه بهینه کشور خواهد بود. متاسفانه به چند 
دلیل ذیل، زنان در جایگاه مقام‌های اجرایی 
و حتی پارلمانی مثل هیأت‌رئیسه و ریاست 
و مدیریت‌های کلان کشوری و شهری حتی 

شهرداری و... قرار نگرفته‌اند: 
۱ – غالبا خودشان به صورت مستقل یا 
به صورت ائتلاف زنان کشور عمل نکرده و 

اظهارنظر و اعلام مواضع نمی‌کنند.
۲- منتظر تصمیمات جناح‌های سیاسی و 
آقایان خصوصا در نهایی شدن لیست انتخابات 
مختلف می‌مانند. البته این مسأله در اجماع 
حزبی امری ستودنی است به شرطی که ساختار 
تشکیلاتی حزبی وجود داشته و آرا و نظرات قشر 

زنان در آن تأثیرگذار باشد که چنین نیست.

۳- تعداد زیاد متقاضی آقایان در صف مصادر 
امور هم فرصت مساوی مشارکت را از دست زنان 

گرفته است.
 خاطرم هست برای معرفی افراد برای 
شهرداری تهران در ‌سال ۸1-۸0 از من هم 
برنامه گرفتند که برای مهندس چمران ارسال 
کردم. با این‌که سوابق اجرایی کشوری در دوران 
دفاع مقدس داشتم و اولین مشاور معاون 
رئیس‌جمهوری در زمان مرحوم آقای ‌هاشمی 
رفسنجانی بودم و حتما افراد دیگری هم بودند 

ولی دکتر احمدی‌نژاد را منصوب کردند.
 با این اوصاف که سهم مشارکت خانم‌ها پایین 
است، اما کیفیت کار آنها در مدیریت شهری 
می‌تواند در افزایش رضایت مردم موثر واقع شود. 
البته وظیفه همه ماست که تلاش کنیم توجه 
اجتماعی را در اجماع و اعتماد به مدیریت زنان 
ایجاد کنیم یا سطح آن را افزایش دهیم که شما 

اقدام خوبی کرده‌اید.
البته به یک موضوع مهم هم اشاره کنم که 
درحال حاضر شوراها در جهت تحقق اهداف 
قانونگذار در اصل صدم قانون اساسی حرکت 
نمی‌کنند و به جای این‌که شورای شهر باشند، 
شورای شهرداری هستند و این هم رشد و توسعه 
شهر و روستا را به تأخیر انداخته و هم زمینه 

فساد و رانت را فراهم کرده است.
باید مجلس شورای اسامی ساختار 
تشکیلاتی شوراها را از درون شهرداری و 
دهیاری‌ها بیرون آورده و آنها را به شورای 

مشورتی بدون رأی تبدیل کند.
ارایه مشکلات کوچه و خیابان و حفظ سلامت 
و بهداشت محیط و اصلاح وضع حمل‌ونقل 
شهری و شنیدن صدا و نظرات مردم و پردازش 
آنها برای مدیریت شهری که این همه ازدحام 

و دعوای سیاسی و جناحی و مناقشه نیاز ندارد.

چرا زنان در جایگاهی که باید نیستند؟

فرصتی برای دستیابی به حقوقی که جایش خالی است

شهروند| کسانی که در یک شهر زندگی می‌کنند، 
از تمام چیزهایی که وجود دارد، سهمی دارند. این 
افراد همیشه ترکیبی از زنان و مردان هستند، بنابراین 
ایجاد فرصت‌های برابر برای هر دو قشر سال‌هاست که 
تبدیل به یکی از دغدغه‌های اصلی جامعه شده است. 
مدیریت شهری یکی از همین بخش‌هایی است که 
زنان بخصوص در سال‌های اخیر به دنبال گرفتن 
سهمشان از آن هستند. شورای شهر یکی از نهادهای 
اجتماعی است که سهم زنان از کرسی‌های آن در هر 
دوره نسبت به دوره قبل بیشتر می‌شود. با این حال 
فعالان حقوق زنان معتقدند که هنوز راه زیادی تا 
گرفتن کامل سهم زنان از این حوزه باقی مانده است. تا 
زمانی که زنان در مسند قانون‌گذاری و تصمیم‌گیری 

قرار نگیرند، قطعا معضلات و مشکلاتی که برایشان 
وجود دارد، هم حل نمی‌شوند و سهمی که در حال 
حاضر از این امر دارند، بسیار کمتر از آن چیزی است 
که باید باشد و به همین دلیل در بسیاری موارد به 

راحتی حق و حقوقشان نادیده گرفته می‌شود. 
زنانی که عضو شوراهای اسامی شهر و روستا 
می‌شوند، مشکلاتی که همجنسانشان با آنها دست 
و پنجه نرم می‌کنند را بهتر از مردان می‌شناسند و 
قطعا بیشتر می‌توانند برای حلشان موفق عمل کنند. 
البته نکته‌ای که نسبت به آن نقد جدی وجود دارد این 
است که نهادهاي مدنی و رسانه‌های جمعی به دنبال 
افزايش حضور زنان در جامعه هستند اما عملکرد 
زنانی که موفق به حضور در دستگاه‌های مختلف مانند 

شورای اسلامی شهر و روستا می‌شوند، بیشتر سياسي 
است و قطعا اگر مستقل فکر و عمل کنند خیلی بهتر 
می‌توانند به جامعه زنان کشور کمک کنند. بسیاری 
از فعالان این حوزه معتقدند اولویت نخست زنانی که 
نماینده می‌شوند، باید رسیدگی به مشکلات زنان 
باشد. زنان براساس توانمندی‌ها و صلاحیت‌هایی 
که دارند به مجلس و شورا راه می‌یابند و قطعا در در 
حوزه‌ای که مربوط به خودشان است اقدامات مفیدی 
انجام می‌دهند. البته نمی‌شود انتظار داشت که تمام 
دغدغه زنانی که به شوراهای شهر راه پیدا می‌کنند، 
رسیدگی به مسائل و مشکلاتی باشد که زنان در 
جامعه با آنها روبه‌رو هستند اما آن‌قدر در این حوزه 
کمبودها و مشکلات زیاد هستند و در عین حال توان 

دیگر نمایندگان صرف موارد دیگر می‌شود که نیاز به 
این توجه کاملا احساس می‌شود و قطعا نمایندگان 
زن خیلی بهتر می‌توانند بر این امر اشراف داشته 

باشند.
آمارها نشان می‌دهند که‌درصد بسیار پایینی 
از زنان در مجلس و شورا راه پیدا کردند، در شورای 
شهر اول 0.86درصد، در شورای دوم ‌1.5درصد و 
در شورای سوم ‌1.36درصد زنان حضور داشتند. 
متاسفانه در این دوره هم میزان مشارکت زنان برای 
ثبت‌نام در انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا 
آنچنان که باید و شاید چشمگیر نبوده است با این 
حال در کلا‌نشهری مانند تهران نزدیک به ‌17درصد 
از ثبت‌نام‌کنندگان زنان هستند. این به خوبی نشان 
می‌دهد که زنان در عرصه اجتماعی احساس کرده‌اند 
که می‌توانند اقبال عمومی را به سمت خودشان 
بکشانند و موفق عمل کنند. بر‌اساس اعلام ستاد 
انتخابات کشور امسال ‌287هزار و 425 نفر شامل 
‌17هزار و 885 زن معادل ‌6,3درصد و 269540 
مرد معادل ‌93,7درصد در پنجمين دوره انتخابات 
شوراها ثبت‌نام کرده‌اند. در انتخابات گذشته، زنان 
‌5,4درصد از کل داوطلبان را تشکيل مي‌دادند اما 
در انتخابات پيش‌رو سهم زنان به ‌6,3درصد رسيده 
است. همچنین در تهران 523 زن براي ورود به اين 

پارلمان تصميم‌گيري شهری ثبت‌نام کردند.
در هر حال ثبت‌نام زنان در انتخابات شوراهای 
اسلامی شهر و روستا فرصتی برای تحقق حقی است 
که بر شهر دارند و تا زمانی که در شهرها و روستاها 
به آن تعدادی که نیاز است حضور زنان را در ترکیب 
شوراها و دیگر نهادهای سیاسی و اجتماعی نداشته 
باشیم، کمتر می‌توان امیدوار بود که به این حق 
برسند. این حضور و تلاش برای تصویب و اجرای 
قوانین و شرایط مناسب برای زنان درنهایت محیط 
زندگیشان را مناسب‌تر خواهد کرد؛ امری که 
متاسفانه در حال حاضر شاهد آن نیستیم. شوراها 
یکی از نهادهایی هستند که بخصوص در شهرهای 
کوچک و روستاها جایگاه ویژه‌ای پیدا کرده‌اند و قطعا 
حضور در این نهاد به‌عنوان یکی از نمایندگان فرصت 
خوبی برای رسیدن به اهدافی است که در حالت 
عادی بدون داشتن جایگاه و مقامی دستیابی به آنها 

کار ساده‌ای نیست.

شورای بین‌المللی زنان )ICW( تشکیلاتی 
برای زنان است که در برابر مرزهای ملی برای علل 

شایع دفاع از حقوق بشر زنان فعالیت می‌کند.
در مارس و آوریل 1888، رهبران زنان به 
همراه 90 سخنگو، 49 هیأت همراه و 53 نماینده 
از سازمان زنان از 9 کشور مختلف کانادا، ایالات 
متحده آمریکا، ایرلند، هند، انگلیس، فنلاند، 
دانمارک، فرانسه و نروژ در واشینگتن گرد هم 
آمدند. همچنین گروهی از زنان از سازمان‌های 
حرفه‌ای، اتحادیه‌های کارگری، گروه‌های هنری 
و جوامع خیرخواه در این نشست شرکت داشتند.

شوراهای ملی به شورای بین‌المللی زنان 
وابسته‌اند و در نتیجه در سطح بین‌المللی تقاضا 

و اقدامات آنها شنیده می‌شود.
شورای بین‌المللی زنان از مشاوره با سازمان 
ملل متحد و نماینده‌های دایمی آن ازجمله 
یونسکو، یونیسف، سازمان غذا، شورای اجتماعی 
و اقتصادی سازمان ملل متحد، سازمان بهداشت 
جهانی، سازمان بین‌المللی کار، برنامه توسعه 
سازمان ملل متحد، محیط ‌زیست سازمان ملل 
متحد و سازمان توسعه صنعتی سازمان ملل 

متحد برخوردار است.
آغاز به کار

در سفری به اروپا در ‌سال 1882، الیزابت کادی 
استانتون آمریکایی، مدافع حقوق زنان و سوزان 
آنتونی از ایده یک سازمان بین‌المللی زنان با 

اصلاح‌طلبان در چند کشور مباحثه کردند.
کمیته‌ای برای توسعه این ایده تشکیل شد. 
انجمن ملی مدافع زنان که به وسیله آنتونی و 
استانتون هدایت می‌شد، ملاقاتی برای تأسیس 
شورای بین‌المللی زنان برقرار کرد که 25  مارس‌ 
سال 1888 در  واشینگتن برگزار شد. در بخشی 
از این جلسه جشن چهلمین کنوانسیون سنکا فالز 

)نخستین کنوانسیون حقوق زنان( برگزار شد.
راشل فاستر بخش گسترده‌ای از جزییات 
برنامه‌ریزی نخستین جلسه از شورای بین‌المللی 
زنان را مدیریت کرد و سوزان آنتونی ریاست بیش 

از 8 جلسه را به عهده گرفت.
شورای بین‌المللی زنان پیش‌نویس قانون 
اساسی را طراحی و برای هر سه‌سال جلسات ملی 
و برای هر پنج‌سال جلسات بین‌المللی را در نظر 

گرفت.
میلیسنت گرت فاست از انگلستان به‌عنوان 
رئیس این شورا انتخاب شد اما او این سمت را 

نپذیرفت.
دیگر رؤسای اولیه این شورا:  

*لیدی آبردیـ�ن از اسـ�کاتلند  99-1893, 
36-1922 ,20-1904

*می رایت سیوال از ایالات متحده 
آمریکا  1904-1899

*پائولین چاپونیر چکس از سوییس 22-1920
*بارونز مارس بول از بلژیک 47-1936

در ‌سال 1984، شورای بین‌المللی زنان در 
برلین برگزار شد. در سال 1899 در لندن و در 
‌سال 1904 مجددا جلسه شورای بین‌المللی زنان 

در برلین برگزار شد.
سال‌های اولیه،  ایالات متحده بسیاری از 
هزینه‌های سازمان و حق عضویت‌ها، که حجم 
عظیمی از بودجه این شورا را تأمین می‌کرد، 
پشتیبانی کرد. بسیاری از جلسات در اروپا و 
آمریکای شمالی برگزار شد و استفاده از سه زبان 
رسمی انگلیسی، فرانسوی و آلمانی تصویب شد 
که شرکت‌کنندگان از کشورهای غیر اروپایی را 

مأیوس کرد.
در‌ سال 1904 در کنگره شورای بین‌المللی 
زنان در برلین، سازمان جداگانه‌ای برای تطبیق 
هویت فمنیستی قوی از انجمن‌های ملی دفاع از 
حقوق زنان تشکیل شد: اتحاد بین‌المللی دفاع از 

حقوق زنان.
در‌ سال 1952، شورای بین‌المللی زنان، اولین 
ائتلاف خود، کمیته مشترک سازمان بین‌المللی 
زنان را برای انتصاب زنان به اتحاد ملل تشکیل 

داد.
در‌ سال 1931، اتحاد ملل با هم کمیته 
مشورتی زنان در ملیت را برای پرداختن به 

موضوع حقوق زنان و ملیت آنان در زمان ازدواج با 
مردی از کشوری دیگر نام‌گذاری کردند.

دو ائتلاف دیگر در ‌سال 1931 تشکیل شد: 
کمیته ارتباطات و کمیته صلح و کمیته خلع 
سلاح. در ‌سال 1936، در قانون اساسی شورای 

بین‌المللی زنان تجدید نظر شد.
شورای ملی زنان ایالات متحده آمریکا در‌ سال 
1888 در اولین اجلاس تشکیل شد. شورای 
ملی زنان در کانادا در ‌سال 1983 تأسیس شد. 
در فرانسه شورای ملی زنان در ‌سال 1901 ایجاد 
شد. در استرالیا در 1931 شورای ملی زنان برای 
همکاری با نهادهای دولتی موجود از پیش از 

فدراسیون استرالیا تأسیس شد.
در طول‌ سال 1920، شورای بین‌المللی زنان با  
اتحادیه ملل  و پس از جنگ جهانی دوم با سازمان 

ملل متحد فعالیت می‌کرد.
امروزه شورای بین‌المللی زنان با وضع 
مشاوره‌ای خود با یونسکو، بالاترین مجوز رسمی 
است که یک سازمان غیرانتفایی می‌تواند به دست 
آورد. درحال حاضر، شورای بین‌المللی زنان از 70 
کشور تشکیل شده است که یک دفتر مرکزی در 
پاریس دارد. نشست‌ها و جلسات بین‌المللی هر 

سه‌سال برگزار می‌شود.
مقالات و مدارک شورای بین‌المللی زنان در 
کتابخانه زنان در کتابخانه مدرسه اقتصاد لندن 

نگهداری می‌شود.
دیگر مستندات این شورا در کتابخانه  سازمان 
ملل در ژنو، کتابخانه کنگره در واشینگتن، 
مدارک یونسکو در پاریس، مرکز بین‌المللی 
اطلاعات، آرشیو جنبش‌های زنان در آمستردام، 
مرکز آرشیو و نگهداری تاریخ زنان در بروکسل، 
کتابخانه سوفیا اسمیت در کالج اسمیت در 
ماساچوست، مجموعه آبردین در دانشگاه واترلو 

نگهداری می‌شود.
توسعه زنان

شورای بین‌المللی زنان از طریق طیف وسیعی 
از پروژه‌ها و برنامه برای کمک به زنان، برای کمک 
به خودشان در اقدامات عملی طراحی شده است. 

این پروژه‌ها و برنامه‌ها شامل موارد زیر است:  
*کمک به بهبود سواد و تحصیلات

*تغذیه
*ایمنی مواد غذایی

HIV / AIDS زنان و*
*آب پاک و آگاهی از بهداشت

*پروژه‌های مولد درآمد
*کشاورزی پایدار و توسعه صنعتی

*آموزش زنان در مهارت‌های رهبری و 
تصمیم‌گیری

ترویج شورای بین‌المللی زنان در موارد 
زیر انجام خواهد گرفت:  

*حقوق و مسئولیت‌های برابر برای زنان و 
مردان

*صلح و تفاهم از طریق همکاری‌های 
بین‌المللی، مذاکره و آشتی

*یکپارچگی کامل‌تری از زنان به‌عنوان 
تصمیم‌گیرندگان در تصمیم‌گیری و تلاش برای 

ایجاد صلح
*حقوق بشر برای همه مردم
*حذف همه اشکال تبعیض

*توسعه پایدار
*ارتباطات و شبکه‌های سراسر جهان

همایش‌ها و سمینارها و کارگاه‌های 
آموزشی برای توسعه مهارت در زمینه‌های:  
* حقوق و مسئولیت‌های برابر برای زنان و 

مردان
*توسعه شوراهای منطقه‌ای: مرکز اروپا؛ 
شورای منطقه‌ای آمریکا؛ شورای منطقه‌ای 

آفریقا؛ )آسیا و شورای منطقه‌ای اقیانوس آرام(
*مشارکت نمایندگان دایمی سازمان 
بین‌المللی زنان در جلسات آژانس‌های سازمان 

ملل در نیویورک، وین، ژنو، رم، پاریس و نایروبی
*دفاع در کمیسیون سالانه سازمان ملل در 

مورد وضع زنان
*آموزشی در مورد کنوانسیون رفع همه 

اشکال‌های تبعیض علیه زنان

دریچه‌ای به بیرون
آشنایی با نهادهای شورایی زنان در جهان

شورای بین‌المللی زنان

آمارها در مورد مشارکت زنان در انتخابات چه می‌گوید؟ 

سهم‌خواهی نیمی از جمعیت کشور در مدیریت شهری
شهروند| انتخابات شورای شهر همزمان با انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۲۹ اردیبهشت‌ماه ‌سال‌جاری برگزار خواهد 
شد و تب‌وتاب انتخابات از ثبت‌نام‌کنندگان و نامزدها آغاز شده 
است و به‌زودی جامعه را فراخواهد گرفت. بیش از ‌269هزار 
مرد در انتخابات شورای اسامی ثبت نام کرده‌اند که حدود 
‌93،7درصد کل ثبت‌نام‌کنندگان هستند، اما زنان ‌6،3درصد 

این آمار را به خود اختصاص داده‌اند.
نگاهی به آمار ثبت‌نام‌کنندگان در انتخابات شوراهای 
اسلامی شهر و روستا نیز نشان می‌دهد که تعداد نامزدهای 
زن در انتخابات شوراهای روستاها به مراتب بیشتر از زنان 
شرکت‌کننده در انتخابات شوراهای شهرهاست که این نیز 

جای تأمل دارد.
طبق آمارها، تعداد کل داوطلبان زن برای شوراهای شهر 
‌6هزار و 743 نفر و تعداد کل داوطلبان مرد برای شوراهای 
شهر ‌48هزار و 145 نفر، همچنین تعداد کل داوطلبان زن برای 
شوراهای روستا ‌11هزار و 142 نفر و تعداد کل داوطلبان مرد 

برای شوراهای روستا ‌221هزار و 395 نفر است.
اما آیا فقط ‌6درصد از بانوان به فکر مشارکت در عرصه آبادانی 
و توسعه شهرها هستند؟ آیا این آمار نیازمند بازنگری نیست 
که بانوان با توجه به توانمندی‌هایی که دارند می‌توانند در 
عرصه‌های مختلف تأثیرگذار باشند؟ البته این آمار تعیین‌کننده 

مشارکت زنان در شوراهای اسلامی شهر و روستا نیست.
براساس آمارها، نزدیک سه‌هزار نفر از بانوان عضو اصلی 
و مابقی عضو علی‌البدل شوراهای اسامی شهر و روستا 
و یک‌هزار و 544 زن به‌عنوان دهیار فعالیت دارند، حال باید 
دید در انتخابات آینده چه تعداد از زنان در این دوره از شوراها 
پذیرفته می‌شوند و تصمیم‌گیری برای مدیریت در شهرها و 

روستاها را به عهده می‌گیرند.
از آن‌جا که نیمی از جمعیت ایران را زنان تشکیل می‌دهند، 
می‌بایست بانوان مشارکت‌شان را افزایش دهند تا بتوانند علاوه 
بر نقش داشتن در توسعه کشور، توانمندی‌ها و پتانسیل‌های 

خودشان را به نمایش بگذارند. نزدیک به سه‌هزار نفر از بانوان 
عضو اصلی و مابقی عضو علی‌البدل شوراهای اسلامی شهر و 

روستا هستند.
با فعالیت دولت یازدهم سه نفر از معاونان رئیس‌جمهوری 
را زنان تشکیل دادند و اکنون ‌١٠درصد کابینه دولت زنان 
هستند، بانوان کشور در کابینه یا در بدنه دولت فعالیت دارند 
و 16 نماینده زن در مجلس حضور دارند و انتصاب یک زن 

به‌عنوان قاضی جرقه‌ای از امید در دل بانوان زد.
مدیریت ‌40درصد مدیران نشریات توسط زنان، وجود 25 
نشریه ویژه زنان، مشغول بودن ‌٢٢درصد زنان ایرانی در بخش 
کشاورزی، ‌52درصد در بخش خدمات، فعالیت ‌٢٥درصد زنان 
در بخش صنعتی نساجی، پوشاک و صنایع دستی،‌ فعالیت زنان 
در ‌11درصد از یکصد‌هزار تعاونی فعال از دیگر اقداماتی است که 

در طول این دوره انجام شده است.
همچنین طبق آمارها،‌ در بخش استخدام دولتی، زنان سهم 
‌٢/٢٧درصد را از آن خود کرده‌اند اما در بخش خصوصی حضور 
زنان به ‌٧٢درصد رسیده است. تعداد مدیران زن در شرکت‌های 
دانش‌بنیان نیز ٣٢٠ نفر، فعالیت زنان در ١٧ تشکل سیاسی 
و حزب )سمت دبیرکلی زنان(، سهم ‌47درصدی زنان از کل 

دانشجویان نیز از دیگر فعالیت‌های زنان به شمار می‌رود.
براساس آمارها، یک‌هزار و 544 زن به‌عنوان دهیار فعالیت 
دارند و 817 زن نیز مشاور امور بانوان دستگاه‌های اجرایی 

هستند.
همچنین دو زن به‌عنوان معاون استاندار و 50 زن به‌عنوان 
مدیران کل استانداری‌ها انتخاب شده‌اند و این درحالی است که 

در کل دستگاه‌های اجرایی 49 مدیرکل زن داریم.
معاونان زن مدیرکل در استانداری‌ها 40 نفر و معاونان 
مدیران کل در دستگاه‌های اجرایی 215 نفر هستند که علاوه 
بر آن چهار فرماندار زن و هفت معاون فرماندار زن، 220 زن 
به‌عنوان مشاور امور بانوان در فرمانداری‌ها و 19 زن نیز به‌عنوان 

بخشدار فعالیت دارند.

همه این آمارها نشان می‌دهد که زنان گام‌های بلندی برای 
ورود به عرصه توسعه کشور برداشته‌اند اما باید با خودباوری و 
دادن فرصت به آنان،‌ عرصه مدیریتی و تصمیم‌گیری را به آنان 
واگذار کرد چون استعدادها و پتانسیل‌های فراوانی در بانوان 

وجود دارد.
اولین دوره انتخابات سراسری شوراهای اسلامی کشور 
هفتم اسفند ‌سال 77 با استقبال مردم در بیش از ‌40هزار 
حوزه انتخاباتی برگزار شد و درنهایت حدود ‌200هزار نفر 
از منتخبان مردم برای اداره امور شهر‌ها و روستا‌های کشور 
به‌عنوان عضو شورای اسلامی شهر یا روستا برگزیده شدند. 
شروع به کار شوراهای اسلامی از نهم اردیبهشت ‌سال 1378 

آغاز شد.
از‌ سال ۱۳۷۷ تاکنون چهار دوره انتخابات شهر و روستا 
برگزار شده است. دوره اول، ۱۳۷۷ تا ۱۳۸۱ هجری 
خورشیدی، دوره دوم ۱۳۸۱ تا ۱۳۸۵ هجری خورشیدی، 
دوره سوم، ۱۳۸۵ تا ۱۳92 هجری خورشیدی، دوره چهارم 
۱۳92 تا ۱۳96 هجری خورشیدی )دوره کنونی( و درنهایت 
دوره پنجم، 1396 تا 1400 هجری خورشیدی که همزمان 
با انتخابات دوازدهمین دوره ریاست‌جمهوری روز 29 

اردیبهشت امسال برگزار می‌شود. 
شورای اسلامی دارای حدود و وظایف قانونی خاصی است 
و همچنین دارای اختیاراتی است که این اختیارات در آبادانی 
شهر و روستا‌ها بسیار موثر است؛ به‌عنوان مثال براساس اصل‏ 
102 فصل هفتم قانون اساسی، شورای عالی استان‌ها حق‏ 
دارد در حدود وظایف‏ خود طرح‌هایی‏ تهیه‏ و مستقیما یا از 
طریق‏ دولت‏ به‏ مجلس‏ شورای‏ اسلامی‏ پیشنهاد کند، این‏ 

طرح‌ها باید در مجلس‏ مورد بررسی‏ قرار گیرد.
براساس اصل 103 فصل هفتم قانون اساسی، استانداران‏، 
فرمانداران‏، بخشداران‏ و سایر مقامات‏ کشوری‏ که‏ از طرف‏ 
دولت‏ تعیین‏ می‌شوند در حدود اختیارات‏ شوراها ملزم‏ به‏ 

رعایت‏ تصمیمات‏ آنها هستند.
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